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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvořit univerzální systém pro vyznačení trasy na lezecké stěně pomocí

LED diod. Pro realizaci systému byla vybrána platforma Arduino, konkrétně vývojová deska

Arduino Mega2506 + Wifi. K té je připojeno 16 LED diod, které svým rozsvícením vyznačí

zadanou trasu. Trasu je možno konfigurovat jak pomocí klávesnice, tak i využitím mobilní

aplikace vytvořené ve Frameworku Ionic. Výsledkem práce je systém pro konfiguraci trasy

na lezecké stěně. S využitím klávesnice se trasa nastavuje pomocí OLED displeje

a šipkových kláves, kterými se pohybujeme po diodách a přidáváme je do trasy. Pokud diodu

přidáme do trasy, zůstane svítit. Druhou možností je konfigurace trasy pomocí mobilní

aplikace komunikující s řídícím systémem přes Bluetooth rozhraní. Součástí práce

je přehledný popis zapojení komponentů a vysvětlení, proč jsou součástky zapojeny tímto

způsobem.

Klíčová slova: Lezecká stěna, LED diody, mikropočítač Arduino,

ABSTRACT

The aim of this thesis was to create a universal system for displaying a climbing route on the

climbing wall using LEDs. The Arduino platform was chosen for the implementation of the

system, specifically the Arduino Mega2506 + Wifi development board. 16 LEDs are

connected to it, which light up to mark the specified route. The route can be configured using

both the keyboard and the mobile application created in the Ionic Framework. The result of

this project is a system for route configuration on a climbing wall. The route is set using the

OLED display and arrow keys on keyboard, which move the diodes and add them to the

route. If we add a diode to the route, it will stay lit. The second option is to configure the

route using a mobile application that communicates with the control system via Bluetooth.

Part of the thesis is a clear description of the connection of components and an explanation

of why the components are connected in this way.

Keywords: climbing wall, LED diodes, microcontroller Arduino
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ÚVOD

Horolezectví je stále populárnějším sportem. Jedním z hlavních důvodů,

proč se sport v posledních letech tak rozšířil, jsou lezecká centra se stěnami uvnitř budov.

Lezení v lezeckých centrech přináší spoustu výhod, jako je například větší bezpečnost,

široký výběr tras různých obtížností a zázemí pro přípravu před lezením. Právě bezpečnost

lezeckých center a možnost instruktáže je jedním z hlavních důvodů, proč se do sportu pouští

stále více lidí.

Při lezení na přírodní skále máme přibližně danou cestu určenou mapou skály

a číselným značením na úpatí skály. Při lezení na umělé stěně máme jasně vyznačenou trasu

nejčastěji pomocí barevných chytů. Při vytváření trasy na umělé lezecké stěně je proto

zapotřebí vlastnit určitý počet chytů jedné barvy, ze kterých se následně postaví trasa.

Takto vzniká problém, zdali máme dostatek chytů té samé barvy na to, abychom

mohli danou cestu vytvořit, a zdali máme chyty požadované velikosti a struktury

pro vytvoření trasy odpovídající určité obtížnosti, abychom nemuseli dokupovat nové chyty.

Další problém, který může nastat, je trasa označená nějakou konkrétní barvou v blízkosti

jiné trasy označené stejnou barvou. V takovém případě může dojít při lezení k záměně chytů

z různých cest. V určitém úseku stěny pod horním lanem[9] může být pouze omezený počet

tras z kapacitních důvody stěny. Pod jedním horním lanem tak většinou bývá zpravidla okolo

pěti cest.

Řešení těchto problémů by mohlo být vyřešeno použitím systémů vyznačujících trasy

za pomocí LED diod. Všechny existující LED systémy pro vyznačení tras se ale omezují

na již předem dané rozměry stěny, rozmístění chytů a i výběr samotných chytů. Pokud

bychom chtěli některý z těchto existujících systémů použít, museli bychom přinejmenším

investovat do koupě balíčku nejen LED diod systému, ale i chytů od daného výrobce. Dále

by nás čekalo vyrobení samotné stěny, případně její zakoupení taktéž od stejného výrobce.

Každý systém má vlastní aplikaci s předem jasnými grafickými návrhy rozvržení, umístění

chytů na stěně. Tyto systémy řeší problém omezeného počtu tras na určitém úseku lezecké

stěny a vyznačením trasy pomocí LED diod nedojde k záměně chytů. Problém dostatku

stejně barevných chytů pro natažení trasy bez nutnosti koupi nových chytů však neřeší

a pořízení takového systému je drahou záležitostí.

U mého systému je zapotřebí pouze instalace LED diod na již existující stěnu

za použití současných chytů. Není tedy potřeba kupovat nové chyty ani tvořit novou stěnu.
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Pod jedním horním lanem by se úsek stěny osadil diodami v určitých pomyslných sloupcích

a řádcích pod chyty. Trasy by pak byly vyznačeny rozsvícením příslušných LED diod.

V takovém případě by se nemohly zaměnit barvy chytů a v konečném důsledku by ani

barevné značení nebylo potřeba. Instruktor v lezeckém centru tak může pro vytvoření trasy

použít jakékoliv chyty dle libosti, jelikož není omezen jejich barvou a může je namontovat

na jakékoliv požadované místo na stěně, protože není omezen přesným návodem kam chyt

umístit jako u současných LED systémů. Následně zadá trasu do mobilní aplikace a uloží

ji pro následné použití uživatelů. Dále si jakýkoliv návštěvník může vybrat z již uložených

tras, nebo může z dostupných namontovaných chytů na stěně vytvořit vlastní cestu a uložit

ji případně i pro další lezce.

Každé lezecké centrum pak může mít svou vlastní lezeckou stěnu s unikátními

trasami na rozdíl od ostatních normovaných LED lezeckých systémů, které jsou v každé

tělocvičně stejné. Můj projekt je omezen pouze počtem LED diod, které centrum vlastní.

Je možné použít na malý boulder například pomyslnou síť chytů o řádcích a sloupcích 6x6.

Pokud pomyslnou síť budeme chtít změnit, stačí předělat diody do nové požadované sítě

a nastavit nové hodnoty řádků a sloupců v aplikaci. Napíšeme, že nová síť má například

9 řádků na 4 sloupce a program je připraven k novému použití. Tudíž je můj systém daleko

přizpůsobivější.

V této práci jsou popsány dva nejpoužívanější typy lezeckých stěn a nejpoužívanější

systémy pro vyznačení tras na nich. V teoretické části práce je ještě obecný popis součástek

použitých v práci. V praktické části práce je návrh vlastního systému pro vyznačení trasy.

Následuje popis hardwarové realizace, správného zapojení součástek a kroky potřebné

k jejich zprovoznění. Nakonec je popsán kód pro obsluhu Arduina a mobilní aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TYPY LEZECKÝCH STĚN

Tato práce se zabývá dvěma nejrozšířenějšími a nejpopulárnějšími typy lezeckých stěn

Boulderingová stěna a takzvaná klasická velká stěna. [4] Hlavní rozdíl těchto dvou typů stěn

je v jejich výšce a formě jištění. Na Boulderingové stěně není žádné jištění ve formě lana,

zato na klasické vysoké lezecké stěně je lanového jištění zapotřebí z důvodu bezpečnosti.

1.1 Boulderingová stěna

Boulderingové stěny jsou nízké stěny pro lezení. Není zde zapotřebí lana ani lezeckého

sedáku[4]. Ve školních tělocvičnách dosahují maximální výšky 3 metrů. [3] V lezeckých

centrech jsou většinou vysoké až 4 metry a bezpečnost je zde řešena normovanou dopadovou

plochou ve formě bouldermatky. Na takové stěně nepotřebuje lezec jističe. To znamená,

že nepotřebuje být lanově jištěn. Po vylezení trasy na vrchol stěny může jednoduše seskočit

dolů.

Obrázek 1 Boulderingová stěna [22]
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1.2 Klasická lezecká stěna

Klasická lezecká stěna je uměle vytvořená stěna nejčastěji vyrobená z překližky. [10]

Může v sobě mít již vytvořené díry pro upevnění chytů. Na stěny se ještě upevňují nýty

s expreskami a na vrcholu stěny je připevněn jistící bod s dvěma karabinami, nebo kladkou.

Stěny zpravidla mívají povrchovou úpravu napodobující hrubost skály. Výška klasické

lezecké stěny je určena prostorovými dispozicemi. Podle typu je můžeme rozdělit na školní,

komerční a závodní. Nás budou zajímat školní a komerční. Školní tělocvičny musí

dosahovat minimální výšky 6 metrů. [1] Větší tělocvičny musí mít již výšku 7 metrů. Velké

stěny v lezeckých centrech mohou dosahovat daleko větší výšky. Lezecká stěna ve Zlínském


[…]

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čekají v bufferu na přečtení. Následně se data přečtou a vynásobí, dle získaného celkového

počtu diod se přes funkci JavaScriptu pro vytvoření elementu vytvoří požadovaný počet

tlačítek s přiřazeným unikátním ID. Tlačítka se zobrazí v okně.

První dioda, tedy dioda se souřadnicemi 0,0 je rozsvěcená a její tlačítko je oranžové.

Ostatní tlačítka jsou modré barvy a diody jsou zhasnuté, pokud na tlačítko klikneme, změní

barvu na oranžovou a dioda na lezecké stěně se rozsvítí. Pokud na tlačítko klikneme znovu,

dioda zhasne a tlačítko v telefonu změní barvu zpět na modrou.

V Arduinu jsou dvě funkce pro tento případ užití, obě po jejich zavolání čekají na

přijetí čísla diody. Jedna funkce zhasíná diody a druhá je rozsvěcuje. Ani jedna funkce

v Arduinu rozsvěcené diody nikam nezapisuje. To se děje v kódu mobilní aplikace. Na

příslušné pozice se v poli zapisují čísla znázorňující rozsvěcenou diodu. Pokud se dioda

zhasne, příslušná pozice se přepíše nulou.

Pomocí různě barevných tlačítek můžeme přehledně vidět, které diody jsou

rozsvícené. Tato konfigurace trasy je jediným případem užití, kde se dá již zvolená dioda

znovu zhasnout. Jak uživatel dokončí nastavení trasy, stiskne tlačítko „SAVE PATH“.

Do Arduina se začnou posílat data. Nejdříve se pošle znak vybírající správnou funkci

pro uložení trasy. Následně se zašle řetězec čísel oddělených čárkou znázorňujících diody

zvolené trasy. V Arduinu se řetězec vezme, oddělí se pomocí znaku oddělovače, v tomto

případě je to čárka, převede se do celého čísla a uloží se do nově vytvořeného pole celých

čísel v nově vytvořeném uzlu přes for smyčku.

Následně je uživatel vyzván upozorněním k zadání obtížnosti trasy, a jejího jména

pomocí těch samých funkcí, které se využily při konfiguraci trasy číslo 1.

Pokud uživatel stiskne tlačítko „NEW PATH“ odešle se do Arduina znak shodující

se se znakem pro klávesu „Nová Cesta“ na klávesnici. Volá se tedy stejná funkce, jak již

byla výše popsána.

V Arduinu se přes for smyčku se zhasnou všechny diody. Rozsvítí se první dioda a

vynulují se potřebné globální proměnné. Na lezecké stěně všechny diody zhasnou až na

první diodu nahoře vlevo. Aplikace je připravená pro zadání nové trasy.

6.2.5 Prohlížení tras

Otevřením karty se symbolem mapy a názvem „Routes“ se dostaneme do poslední karty

naší aplikace. V tomto okně můžeme vidět políčko pro název a obtížnost trasy, dále tlačítko
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s názvem „NEXT PATH“ pro listování v trasách. Po otevření karty se zobrazí poslední

uložená trasa. Její jméno se vepíše do políčka „name:“ a její obtížnost se napíše do políčka

„difficulty:“. Na lezecké stěně svítí odpovídající diody pro danou trasu.

Při otevření tohoto okna se do Arduina poslal znak pro zavolání funkce, která pošle zpět

do mobilní aplikace jméno a obtížnost prvního uzlu. Mobilní aplikace data přečte a zobrazí.

Samotná trase se do mobilní aplikace neposílá, není důvod. Trasu rozsvítí Arduino hned po

poslání jména a obtížnosti.

Tlačítkem „NEXT PATH“ se posuneme na další trasu v pořadí. Na lezecké stěně se

rozsvítí pouze odpovídající diody pro danou trasu. Políčka „name:“ a „difficulty:“ se přepíší

odpovídajícími hodnoty.

Tlačítkem „NEXT PATH“ se pošle znak volající funkci pro další cestu v listu.

V Arduinu se ukazatel na nynější uzel listu posune na následující a jeho data se pošlou zpět

do mobilní aplikace

Obrázek 41 Zobrazení údajů o cestě
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření systému pro zobrazování tras na lezecké stěně.

V projektu se především řešila jeho univerzálnost. Všechny dosavadní systémy vyznačující

trasy na lezeckých stěnách pomocí LED diod mají společnou jednu nevýhodu a tou jsou

pevně dané parametry jako je velikost stěny a samotné typy chytů na ní. Pokud bychom si

chtěli koupit jeden z dosavadních LED systému na vyznačení tras, bylo by zapotřebí vytvořit

přesný rozměr stěny, a navíc k tomu koupit nové chyty, které jsou pevně dané v aplikaci.

Navržený systém vyžaduje pouze zakoupení systému s LED diodami. Tento systém

se navíc přizpůsobí již hotové stěně. Výsledkem práce je ucelené řešení pro univerzální

konfiguraci tras na lezeckých stěnách různých velikostí. Trasy je možno nastavit jak přes

klávesnici, tak i pomocí mobilní aplikace přes Bluetooth rozhraní.

Vzhledem k tomu, že v mobilní aplikaci jsou chyty znázorněny pomocí tlačítek, a ne

jako v ostatních aplikacích pomocí předem pevně daného grafického prostředí, je i mobilní

aplikace použitelná pro všechny návrhy individuálních sítí diod.

Práce je zatím realizována jako prototyp s využitím nepájivého pole, ale plánuje se

její dokončení a zhotovení na lezecké stěně v dětském bezbariérovém centru v Kateřinicích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LED Light emitting diode

DIY Do It Yourself

Kč Koruna Česká

Wi-fi Wireless Fidelity

ID Identification

IDE integrated development environment

UART Universal asynchronous receiver-transmitter
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