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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký maximální počet LED může být připojen k navrženému systému s ohledem na jeho

hardwarové a softwarové limity?

2) Bude Vámi navržený systém prakticky aplikován na lezecké stěně?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Po formální stránce lze mít

připomínku pouze k chybějícímu číslování rovnic a způsobu zarovnání obrázků na straně 20.

V praktické části by bylo vhodnější na straně 23 pro lepší přehlednost uvést standardní schéma

zapojení místo propojovacího schématu ve Fritzingu. Při přechodu z testovacího prototypu na

reálný provoz bude ještě minimálně nutné proudově posílit výstupy mikropočítače tranzistorovými

budiči s otevřeným kolektorem a vytvořit pro tuto výkonovou část desku plošných spojů.

Vypracované programové vybavení je velmi pěkně napsáno a pro daný účel je plně vyhovující.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a její výstup je prakticky

aplikovatelný.
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